

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

RZYM po włosku, 30.IV.godz.13.00.

Jak donoszą z Berlina, opracowany został plan uregulowania łozyska Wisły i wykorzystania tej rzeki dla nawigacji. Wisła połączona będzie z określem przemysłowym G. Śląska i z kanałem Odra-Duńaj. Wybudowane zostaną forty, doki i duża ilość statków. Po przeprowadzeniu tego planu po Wiśle pływać będą mogły statki o pojemności 1200 ton.

ZEESEN po niemiecku, 30.IV.godz.18.30.

Niedaleko Ojcowa, w miejscu gdzie Dunajec wpada do Wisły, funkcjonuje tama, dająca 150 tys. kilowatów energii elektrycznej rocznie. Znaczenie tej stacji elektrycznej można zrozumieć dopiero wtedy, jeśli przyjąć pod uwagę, że w byłym państwie polskim tylko jeden procent przedsiębiorstw rolniczych posiadał energię elektryczną.

W rzece Wiśle jest dużo łososi. Obecnie czyni się wszystko, by ułatwić migrację tych cennych ryb. Wybudowano specjalne baseny i schodki, oświetlane elektrycznością.

PARYŻ po francusku, 30.IV.godz.20.45.

Pani Ewa Curie prosiła Roosevelta, by nie posyłał żywności dla dzieci francuskich i dla jeńców francuskich w Niemczech. Pani Curie jest zdania, że czym więcej Francja cierpieć będzie, tym prędzej się zbuntuje. Ta sama pani Ewa Curie występowała w Ameryce jako model firmy, wyrabiającej jedwabne półczochy. Pani Curie zrobiłaby lepiej, gdyby zajmowała się reklamą, za co jej zapłacono 50 tys. dolarów, i nie wtrącała się do polityki.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA po rosyjsku, 30.IV.godz.7.00.

/ Artykuł Prawdy /: Jutro, w dniu 1. Maja, nie będzie w Rosji żadnych parad wojskowych ani innych. Robotnicy nie będą manifestowali na ulicach, ale zato zdwoją wysiłki we fabrykach i warsztatach, a czerwona armia prowadzić będzie nadal walkę przeciwko napastnikom niemieckim, aż do ostatecznego zwycięstwa. Przyjdzie dzień, kiedy świętować będziemy zwycięstwo nad wrogiem, ale by je umożliwić musimy teraz pracować i bić się jak nigdy przedtem.

Godz. 14.00. - Artykuł Zaslawskiego "Wiosna 1942 r." W chwili kiedy herdy hitlerowskie napadły na Zw. Sowiecki, Europa milczała. Tylko w Jugosławi i grupy partyzantów, bez broni i żywności, biły się jeszcze w górach. Ale później, kiedy Niemcy, rzucając broń uciekali z pod Rostowa, z pod Moskwy i z Kerčuz, propaganda faszystowska nie mogła tego ukryć. Baśń o tym, że armia niemiecka jest niezwyciężona, przysła. I wówczas wzmożła się walka z Hitlerem w całej Europie. Europa obecnie już nie milczy.

Naród sowiecki wyniósł na swych barkach główny ciężar tej walki. Zw. Sowiecki jest nadzieją wszystkich narodów i szansem wolności.

CORUNNA/ Hiszpania/ po hiszpańsku, 30.IV.godz.15.30.

Gazeta szwajcarska Berner Zeitung donosi, że Niemcy posiadają doskonale zorganizowaną obronę wybrzeży. Alarm może być zakomunikowany i zarządzony na całym wybrzeżu od Biarritz do Norwegii w ciągu 35 minut. Między Charbourgim i Holarudią funkcjonuje 36 stacji radiofonicznych. Podczas niedawnego ataku Dieppe ostrzegł Calais, Calais ostrzegło Berlin, a Berlin Norwegię. W przeciągu 125 minut zaalarmowane zostały wszystkie stacje obronne w Norwegii i we Włoszech. Luftwaffe posiada połączenie bezpośrednie / telefoniczne / między Kanałem La Manche i Palermo. Linia jest tak uzasadzona że można prowadzić jednocześnie 18 rozmów.

NOWY YORK po angielsku, 30.IV.godz.1.24.

/ Korespondencją Roberta St. Johna z Londynu: / Dowiedzieliśmy się dzisiaj z absolutnie pewnego źródła, że Niemcy kazali pracować 24 godz. na dobę i 7 dni w tygodniu 2-mi wielkimi fabrykami w Czechosłowacji. Fabryki te mają wyrabiać słoje szklane dla gazów trujących.

ANKARA po turecku, 30.IV.godz.19.15.

W związku z wizytą Gen. Marshalla w Londynie, krąży pogłoski, że Alianci zamierzają wylądować w Portugalii. Jeśli Hiszpania nie przepuści wojsk Alianckich dobrowolnie, Gen. Franco zostanie obalony. Siły Stanów Zj. skoncentrowane obecnie w północnej Irlandii, znajdują się tam podobno właśnie w tym celu. Gen. Franco zdaje sobie sprawę z położenia, i niedawno był w Lisbonie, chcąc zorganizować wspólną w Portugalii obronę przeciwko inwazji Aliantów.

PARYŻ po francusku, 30.IV.godz.13.00.

Reuter puścił w bieg pogłoskę, że król Wiktor Emanuel zrzekł się tronu i że Mussolini utworzy ma nowy rząd, który podpisze pokój. Trudno powiedzieć czy pogłoska ta jest zwykłą propagandą, czy też puszczona została w obieg przez koła giełdowe. W każdym razie można stwierdzić, że akcje pewnych przedsiębiorstw naftowych i przemysłowych poszły wczoraj z tego powodu w górę.

PRAGA po czesku, 30.IV.godz.10.00.

Gazeta Narodni Politika, komentując rozmowę Moravca z Hachą, podkreśla, że Moravec przemawiał na kongresie prasowym w Wenecji. Naród czeski dumny jest z tego, że może przyjmować udział w kształcaniu nowej Europy. Mamy tylko dwie drogi przed sobą: żyć w nowej Europie, lub zginąć wraz z demokracją.

III.

O g ó l n e .

BUDAPESZT po węgiersku, 29.IV.godz.24.00.

Dobrze poinformowane koła watykańskie zaprzeczają pogłoskom o rokowaniach między Francją i Watykanem, w celu zawarcia konkordatu. Koła te dodają, że rząd francuski nosi się jednak z zamiarem poddania rewizji starych francuskich dekretów antykościelnych.

ZEESEN po angielsku, 30.IV.godz.3.15.

Roosevelt oświadczył, że Oś zagraża istnieniu wszystkich państw. Co się tyczy Rosji, Niemcy zagrażają tylko panowaniu krwawych jej władców. W Brytania, odrzuciwszy honorowe propozycje pokojowe, ponieść musi konsekwencje tego czynu. Co się zaś tyczy Stanów Zj., to ani Oś, ani Japonia nigdy jej niczym nie zagrażają. Oś prowadzi wojnę obronną. Jej łodzie podwodne w wodach amerykańskich starają się tylko ograniczyć aktywność amerykańską na zachodniej półkuli. W 1918 r. Ameryka prowadziła wojnę tylko na jednym froncie, obecnie bić się musi na dwóch frontach. Wojska amerykańskie nie mogą wylądować nigdzie, prócz terytorium Zw. Sowieckiego, ale Sowiety wkrótce będą pokonane. Co się tyczy ataków brytyjskich na wybrzeża francuskie, są one śmieszne. Jeśli Anglia nie będzie mogła zająć cieśnin Dardanelskich, jest bardzo wątpliwe by zwyciężyła Niemcy. W międzyczasie blokada Ameryki ciągle się wzmacnia. Zachodzi pytanie, z jakiej racji Stany Zj. posyłać mają wojska do Anglii, skoro tysiące żołnierzy angielskich znajduje się w odległości zaledwie 35 mil od Francji? Co się tyczy wygłodzenia Niemiec, to na to również liczyć nie należy.

PARYŻ po francusku, 29.IV.godz.21.25.

Wiara w przyszłość nie wystarczy. Trzeba być optymistą, zawsze i wszędzie, a zwłaszcza teraz. Francuzi mają wszystkie dane ku temu by mieć jaknajlepsze nadzieje na przyszłość. Radzimy wszystkim, aby nie myśleli o sprawach politycznych, ponieważ Marsz. Petain myśli o nich i zajmuje się sprawami Francji. Zwykli zaś Francuzi powinni patrzeć na wszystko z uśmiechem, który świadczy nie tylko o zdrowiu ciała, lecz i o czystości duszy.

UZUPEŁNIENIE KOMUNIKATU.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS. po polsku, 1.V.godz.18.45.

Obie Izby Kongresu uczciły dzisiaj zbliżające się polskie święto narodowe 3 Maja. Normalne obrady parlamentu zostały przerwane. W czasie przerwy wygłosili przemówienia przewodniczący większości Izby Reprezentantów, oraz przewodniczący Grupy Opozycyjnej. Przemawiało ponadto szereg senatorów. Uroczystość ta należy do rzadkich wydarzeń w dziejach Parlamentu Amerykańskiego. Na galerii Izby znajdował się amb. Ciechanowski.

Komitet biskupów przekazał znów na cele Polaków w Rosji 300.000 dolarów czyli ogółem 1.050.000 dolarów. Ofiarami tymi Komitet chce wyrazić swą wdzięczność Narodowi Polskiemu, gdyż za sprawą Polski poraz pierwszy zostały otwarte kościółki w Związku Sowieckim.

BOSTON WRUL. po polsku, 1.V.godz.20.45.

W niedzielę 3 Maja, przemawiać będą do Polaków w Kraju i na całym świecie Leader większości Kongresu Albin Barclay, senator Jan Leszyński Polak z pochodzenia i ambasador Jan Ciechanowski.

Rada Polonii Amerykańskiej uchwaliła podwojenie ilości paczek wysyłanych do Polskich jeńców wojennych.

Prémier Gen. Sikorski odbył rozmowę z premierem Churchillem, poczym przyjął generałów Andersa i Kopańskiego. Następnie Gen. Sikorski miał konferencję z Szefem Wojsk Brytyjskich Krajowych.

Uwaga: Speaker podkreślił, że nie podaje celowo wiadomości o bombardowaniu Niemiec, gdyż są one dokładnie znane Polakom w kraju, z audycji radiowych polskich, nadawanych z rozgłośni angielskich.

MOSKWA po polsku, 1.V.godz.17.30.

Dzień 1. Maja powinien być dla Polaków dniem mobilizacji do walki z hitlerowcami. Polska jako zaplecze armii niemieckiej, ma w tej wojnie wyjątkowe znaczenie i patriotę polscy mają poważne możliwości uszkodzenia niemieckiej maszyny wojennej. Do akcji tej należy przystąpić bezzwłocznie. Niech 1 Maj, utwierdzi patriotów polskich w przekonaniu, że w tym roku jeszcze nadejdzie wielkie zwycięstwo nad hitlerowskimi okupantami.

" POLSKIE RADIO IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 1.V.godz.19.55.

1 Maj winien być hasłem dla powstania narodowego w Polsce.

W dniu 1. Maja przesyłamy armii czerwonej, przy której boku stoi armia polska, serdeczne pozdrowienia i zapewnienie, że zwrócone są na nią oczym Narodu Polskiego, podobnie jak oczym całej ludzkości.

O g ó l n e.

BOSTON po polsku, 1.V.godz.20.45.

Alfred Rosenberg ogłosił nową teorię w związku z nalotami na Niemcy. Twierdzi on, że ofiary nalotów padają z reguły dzielnice najgęściej zaludnione i to przez ludność najbiedniejszą i najmniej wartościową dla przyszłości narodu niemieckiego, że zatem są one pożyteczne, gdyż powodują selekcję rasy i niszczenie elementów szkodliwych. Przy nalotach, twierdzi Rosenberg, demaskują się wszelcy historycy, neurastenicy itp., którzy następnie mogą być poddawani sterylizacji.

[Faint, illegible handwriting on aged paper]